
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

Messina
1 7 APR. 2019

Oggetto: Acquisto n. 22 automezzi (SUBARU FORESTER 2.0 D FREE "STATION WAGON
GRANDI) necessari per consentire la continuazione delle indispensabili attività "vigilanza
autostradale" delle sezioni della polizia stradale operanti nelle tratte Autostradali A18 (ME-
CT e Sr-Gela) e A20 (ME-PA).
Rettifica Decreto per sostituzione autovettura ed incremento somme.
CIG DERIVATO -------

DECRETO DIRIGENZIALE N.)'S~ IDG/2019

Il sottoscritto ing. Salvatore Minaldi, Direttore Generale del Consorzio;
PREMESSO CHE:

• La convenzione stipulata con il Ministero dell'Interno Polizia di Stato prevede all' Art. 1
comma 14, l'obbligo, da parte del Consorzio, di provvedere a proprie spese alla fornitura di
automezzi idonei per la vigilanza autostradale e di tutti gli accessori e prodotti di consumo
necessari per il loro funzionamento;

• con nota 04IDG del 02/01/2019 il Direttore Generale del Consorzio per le Autostrade
Siciliane conferiva l'incarico di Responsabile unico del procedimento all'ing. Alfonso
Schepisi;

• che con nota 05IDG il Direttore Generale del Consorzio per le Autostrade Siciliane
conferiva l'incarico di direttore dell'esecuzione al geom. Amedeo Branca;

• è urgente e necessario sostituire le ormai vetuste autovetture cedute in comodato alle sezioni :.:::;~>-....
della ~olstrada operanti lungo le tratte Autostradali A20 ME-PA, A18 ME-CT ed A18f~-'W1' . , ". \.\.
GELA, (~';: . _I

• è fatto obbligo .alla Pubblica Amministrazione ..e agli Enti ad essa collegati. ai sensi deI~~t~, ',(:1
26 Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e SS.mm.ll. e dell'art. 58 Legge 23 DIcembre 200 '~: ....,.../.0:'

388, provvedere al proprio fabbisogno in quanto a lavori, servizi e forniture, tramite .. "--..!\[:~\:".)-
Convenzioni, allo scopo attivate da CONSIP S.p.A.;

• in data 28/06/2018 è stata attivata la convenzione "Autoveicoli in acquisto 9" lotto 8
CIG:689985654B "Auto vetture 4x4 Grandi per usi di pubblica sicurezza" ;

• le auto vetture presenti nel lotto 8 di cui sopra possono essere allestite cosi come previsto
dalla convenzione (Allegato B) e dalle richieste verbali dei dirigenti preposti della Polizia
Stradale;

• con il decreto 75IDG del 19/02/2019 sono state impegnate le somme ed approvata la
procedura di acquisto;

• per evoluzione tecnologica è uscita di fuori produzione l'autovettura di cui in oggetto, che la
la Società SUBARU S.p.A. ha proposto alla CONSIP la sostituzione dell'autovettura
Subaru Forester 2.0 D Free con l'autovettura - Subaru Forester 19MY 2.0i benzina CTV;

• con nota 6422 del 11/03/2019 questo Ente ha rappresentato la possibilità dell'acquisto delle
nuove autovetture;

• la Direzione Centrale per la Polizia Stradale, Ferroviaria delle Telecomunicazioni e per i
Reparti Speciali della Polizia di Stato, Servizio di Polizia Stradale, con Pec del 18/03/2019
introitata al Ns protocollo con il nr. 7020 del 19/03/2019 (allegata in copia), accoglie la
proposta avanzata dal Consorzio;

•



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

• si è riscontrato che la voce Kit predisposizione radio per forze di Polizia che era quotata €,
1.275,00 per unità mentre nel prezziario Consip è quotata €. 1.375,00 per unità;

Per Quanto sopra esposto l'importo necessario per l'acquisto delle auto vetture in oggetto è il
seguente:

Allestimento Subaru Forester 19MY 2.Oi benzina CTV Prezzo lVA Costo totale

Veicolo € 18 857,02 € 4 148,54 € 23005,56

Contributo per la gestione degli pneumatici fuoriuso € 5,17 € 1,14 € 6,31

Kit Forze di Polizia - Tipo 2 € 4 200,00 €924,00 € 5 124,00

Colore di istituito € 2685,00 € 590,70 € 3275,70

Kit nredisposizione radio per forze di Polizia € I 375,00 € 302,50 € I 555,50

Optional Tecnici € 5 Jl 00 € Jl2 42 € 623,42

A1lestimenti speciali e sistemi di gestione della flotta € 9889,05 €2175,59 € 12064,64

IPT IV A esclusa € 493,07 €493,07

Tassa di immatricolazione IV A esclusa € 142.98 € 142,98

Totale € 38158,29 € 8254,89 €46.413,18

Optional Tecnici (accessori da Listino Subaru)

Griglia per cani (KIM) € 156,75

Rete fermacarico dietro il sedile € 23,51

Protezione motore acciaio € 88,51

Kit montaggio protezione motore €9,00

Protezionei laterali motore acciaio € 12,80

Sensori di parcheggio posteriori ad ultrasuoni € 22D,43

tot €511,OO

Allestimenti speciali e sistemi di zestìone della flotta

Kit fodere in tessuto antistrappo E 200,00

N.2 bandiere di segnalazione di colore rosso e manico in alluminio ... € 80,50 -
;'\~N.2 slitte caricabatterie per torce + N.2 torce con lampada LED complete di cono giallo E 460,00

N.3 prese 12 Volt E 180(00

N.I dispositivo amovibile contenente 2 USB e 2 12Volt con attacco accendisaari e spina accendisigari € 21j)Ò'

.. " ;~,~N.4 luci led di cortesia sportelli E 36Q:ue,

N.4 bande rifrangenti interno porta E 35~Jl- ì .. __ . , f
N.I Dispositivo di sbloccaggio supplementare portellone posteriore E 50,00 ,~./
N.3 Cartelli stradali e relativo supporto con "indicazione" come da Vostra richiesta E 540,50

N.I Barra carenata omologata con messaggistica € 6 578,00

N.I Tagliacinture € 17,25

N.l Mobile contenitore nel bagagliaio con le caratteristiche da Voi evidenziate € 977,50

N.5 Coni in gomma € 97,75

N.I rotolo nastro seznaletico bifrontale strisce bianche e rosse €5,75

N.I corda traino completa di ganci E 58,65

N.I scatola da n. 100 guanti in lattice; € 10,35

N.I kit contenenti almeno n. IO sacchetti in polietilene con chiusura; E 17,25

N.2 coperte isotermiche; E 17,85

N.2 coperte anti fiamma in fibra di vetro 1800 x 180mm; E 64,40

N.2 occhiali di sicurezza, marcati CE; E 11,50
N.20 torce a vento, a sezione quadrata, ad accensione rapida, di durata superiore a 3 ore e di lunghezza superiore a 800
mm; E 92,00

N.I tanica per acqua dal volume di 3 litri € 13,80

tot E 9889,05

Per un importo totale complessivo di pari ad €. 1.021.090,02 (€.46.413,18 per 22 autoveicoli) Iva
compresa;
VISTO:



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

la nota 63509 del 18/12/2018 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e
dei Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria di bilancio per
l'esercizio 2019, sino al 30 aprile 2019;
il redigendo bilancio pluriennale 2019-2021 esercizio finanziario 2019, che la spesa derivante dal
presente Provvedimento è urgente ed indifferibile e, la mancata effettuazione comporterebbe danno
patrimoniale grave e certo all'Ente;
Che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell' art. 2 punto 2) della Legge Regionale 1012010 spetta
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano
l'Amministrazione verso l'esterno;
Per le motivazioni in narrativa indicate, il Direttore Generale in pregio ai propri compiti

DECRETA
1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento;
2. ATTIVARE la convenzione attive su CONSIP "Autoveicoli in acquisto 9" lotto 8

CIG:689985654B "Autovetture 4x4 Grandi per usi di pubblica sicurezza";
3. PROCEDERE all'ordinativo per l'acquisto delle 22 auto vetture tramite la convezioni attive su

CONSIP "Autoveicoli in acquisto 9" lotto 8 CIG:689985654B "Autovetture 4x4 Grandi per
usi di pubblica sicurezza" delle (Subaru Forester 19MY 2.0i benzina CTV), come riportate in
premessa per un importo complessivo 1.021.090,02 (€.46.413,18 per 22 autoveicoli) Iva
compresa;

4. AUMENTARE L'IMPEGNO n. 629 del 04/0312019 emesso, a favore della società "Subaru
Italia S.p.A, sede legale in Ala (TN), in Largo Negrelli n.1. di complessivi € 2.684,00 di cui €.
2.200,00 per imponibile ed €.484,00 per IVA sul cap. 41, del bilancio Consortile in relazione
alla esigibilità delle obbligazioni mese di giugno 2019;

5. IL PRESENTE DECRETO integra il Decreto n.75/DG del 19/02/2019.
Trasmettere il presente provvedimento a:
Finanziario e di Ragioneria, per l'impegno della somma.

\

(,
I


